
 

Prot. n. (Vedi segnatura)                     Majano, 12 ottobre 2023 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre tramite affido diretto su MEPA tramite OdA per la fornitura 
di software “Bundle UTP-UTM” 
 
 
  
  
             CIG: Z7A3D32F17 
 
  
  

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni        

scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

VISTE le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

68
 -

 1
2/

10
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



CONSIDERATO in particolare l’art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante” 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine diretto di 
Acquisto  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 VISTO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et 
simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, 
l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere 
preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali 
modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti 
in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti 
una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con 
la ratio che informa l’intero decreto semplificazione. 

RICHIAMATO il proprio regolamento interno di contabilità, approvato dal CdI con delibera n. 54 del 
27/11/2020 e successivo aggiornamento con Delibera C.I.  n. 53 del 24/01/2023 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione 
Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della 
verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà 
una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

68
 -

 1
2/

10
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



TENUTO conto che sulla piattaforma di acquisto telematico acquistinretepa.it si sono 
identificati gli articoli di interesse offerti dall’Operatore Economico SIELTE S.p.a. è 
congrua rispetto alle esigenze di questa istituzione scolastica tenuto conto della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento e consistenza aziendale 

CONSIDERATO che questo Istituto utilizza il software “Bundle UTP-UTM” comprensivo di: Forticare 
(per manutenzione HW) – IPS (prevenzione delle intrusioni) -  Web & Video Filtering 
(filtro dei contenuti e protezione della navigazione) – Antispam, per il quale il 
contratto è scaduto; 

RILEVATA    la necessità di procedere al rinnovo del contratto per il software di cui al punto 
precedente, al fine di garantire la continuità di utilizzo del servizio;  

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
  

DETERMINA 
  

- L’ acquisto diretto mezzo OdA su MePA all’Operatore Economico SIELTE S.p.a. con sede 
legale in Via Cerza n. 4 95027 - San Gregorio di Catania (CT) - C.F. 00941910788 e P. IVA 
03600700870 per il rinnovo dell’affidamento della fornitura di software “Bundle UTP-UTM”; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 3.223,86 IVA inclusa – imponibile € 2.642,51 + € 
581,35 di IVA. 

⁻ di impegnare la spesa complessiva di € 3.223,86 nel Programma Annuale 2023, Aggregato 
A.1.1. Spese correnti di gestione dell’Istituto e dei Plessi. 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite 
la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma 
MePA; 

⁻ la verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica  e non automatica, di cui 
rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al possesso dei 
requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 
100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore fino al 
31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non 
disponibili nel FVOE, si provvederà secondo le modalità previste dall’articolo 40, comma 1, 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC; 

⁻ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 
n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica, debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per le pratiche di 
competenza; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stesso quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici),  dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e 
dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

68
 -

 1
2/

10
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Francesco Candido 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale ai sensi  
       dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
76

68
 -

 1
2/

10
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-11-10T09:57:16+0100
	FRANCESCO CANDIDO




